Peygamber'in ehil olan bazı sahabilerini teşvikleriyle başlayan ictehad hareketi ilk kırılmasını hicri IV. asırda yaşamıştır denilebilir. Hicri ikinci

asrın ortalarında başlayan taklit düşüncesinin bu konuda en önemli alt yapıyı hazırladığı söylenebilir. İctihad kapısının kapandığını ilk defa iddia eden Hanefilerden Ubeydullah b. Hüseyin el-Kerhî (340/951) ve Malikilerden Ebû Bekr b. el-'Alâ (344/955) olduğu şeklinde bir kanaat vardır. Fukahâ için yapılan tabakalama sisteminde "mutlak müctehid" derecesinde olmayan bu âlimlerin, bilinmesi ve izahı zor olan bir yetkiye dayanarak mutlak ictehad gereken böylesi bir konuda bu zor ve tartışmaya sebep olacak ictehadı yaptıkları ileri sürülür.

Bu hemen bütün hukuk sistemlerinde görülen bir şeydir.

Belirtilen kırılmaların yaşandığı süreçte icthad kapısı teoride kapalı kabul edilse de, pratikte bu kapıyı aralayan ve her dönemde icthad derecesini hak eden ve bu ünvanla anılan pek çok âlim olmuştur. İbn Cerir Taberî (310/922), Muhammed b. Huzeyme (311/923), Ebû Bekr Ahmed b. Ali el-Cessâs (370/980), Ebû İshak İbrahim b. Muhammed el-İsferayînî (418/1027), Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed el-Mâverdî (450/1058), Ebû İshak İbrahim b. Ali eş-Şirazî (476/1083), Şemsü'l-eimme es-Serahsî (490/1097), Ebû Bekr Muhammed b. Abdullah b. el-Arabî (543/1148), Abdulaziz b. Abdüsselam (660/1262), Şihâbüddin Ahmed b. İdris el-Karâfî (684/1285),

Ahmed b. Abdülhalim b. Teymiye (728/1327), Celalüddin es-Süyufî (911/1505), Ebu's-Suûd Muhammed el-İmâdî (982/1574), Şah Veliyyullah ed-Dihlevî (1176/1762), Muhammed b. Ali eş-Şevkanî (1250/1832), Şihâbüddin b. Behâüddin el-Mercânî (1306/1889) gibi isimler bunlardan bazılarıdır¹⁶.

Bu âlimler ferdi planda icthad anlayışını canlı tutmaya çalışsalar da iki olumsuz durumla karşılaşmışlardır. Bir taraftan müctehidleri tabakalama anlayışı başlamış ve kimilerine göre isabetsiz bir tasnif yapıp, âlimlere sınır çizilmiş "mezhepte müctehid", "meselede müctehid" gibi ünvanlar oluşturulmuştur¹⁷.

Sonra gelenler, kısmî ilavelerde bulunmakla birlikte bu şartları genel olarak devam ettirmiş²¹, Şevkânî gibi bazıları da bu şartları hafifletme yoluna gitmişlerdir²².

Bu arada bazı âlimler “gayeci icthad” da denilebilecek “makâsîd icthadı”nı savunup esaslarını oluşturmaya gayret etmişlerdir. Cüveynî (475/1085) ile başlayan ve Şâtübî (790/1388)'de daha mükemmel hale gelen bu icthad fikrinin çıkış noktası, “beyân” adı verilen ve lafzın yorumuna dayanan icthad şeklinin dinin anlaşılması, anlatılması ve problemlerin çözümünde yeterli olmadığı kanaatidir. Üzülerek ifade etmek gerekir ki, çok önemli olan bu anlayış ve açılım, fıkıh usulü kitaplarında hak ettiği ilgiyi görememiştir.